Anno di { CRISTO DCCCLXXVII. Indiz. X.
GIOVANNI VIII papa 6.
CARLOMANNO re d'Italia 1.

Fece  nel  marzo  di  quest'anno  la  vedova  imperadrice
Angilberga,  stando  in  Brescia  nel  monistero  di  santa  Giulia,

1329 Constantinus Porphyrogenn., in Vit. Basil. Imper.
1330 Chronic. Casauriens. Part. II, tom. 2 Rer. Ital.
1331 Epist. 107 et 130 Johannis Papae VIII.

758

nostri giorni per cura di Pietro il grande è salita in tanta potenza e
credito, abbracciò la religione di Cristo1329, e cominciò ad avere
un  arcivescovo,  spedito  colà  da  sant'Ignazio patriarca  di
Costantinopoli. Si scorge poi da un placito da me pubblicato nelle
giunte della Cronica casauriense1330, che era stato tolto il governo
di Spoleti a Suppone conte o duca di quella contrada; perciocchè
nel  presente  anno  si  truova  un  decreto  fatto  in  favore  del
monisterio di Casauria  per jussionem domni Karoli imperatoris
Augusti,  et  per  jussionem  Lamberti  et  Widonis  comitum.  Fu
scritto quel documento  anno domni Karoli piissimi imperatoris
Augusti, anno imperii, in Dei nomine, primo, seu et temporibus
Widonis  comitis  anno  comitatus  ejus  primo,  mense  junio,  per
Indictionem  IX.  Sicchè  Lamberto per  grazia  di  Carlo  Calvo
imperadore ricuperò il ducato di Spoleti; e Guido suo fratello fu
anch'egli  fatto  duca,  e  pare  che  signoreggiasse  nel  ducato
spoletino  di  qua  dell'Apennino,  cioè  in  Camerino  e  Fermo.
Truovasi poi negli anni seguenti memoria di Suppone conte nelle
lettere  di  papa  Giovanni  VIII1331,  dalle  quali  si  raccoglie  che
governava Milano, Pavia e Parma; e però dovrebbe essere stato
duca o marchese di Lombardia, come era dianzi Bosone, passato
al governo della Provenza.

Anno di { CRISTO DCCCLXXVII. Indiz. X.
GIOVANNI VIII papa 6.
CARLOMANNO re d'Italia 1.

Fece  nel  marzo  di  quest'anno  la  vedova  imperadrice
Angilberga,  stando  in  Brescia  nel  monistero  di  santa  Giulia,

1329 Constantinus Porphyrogenn., in Vit. Basil. Imper.
1330 Chronic. Casauriens. Part. II, tom. 2 Rer. Ital.
1331 Epist. 107 et 130 Johannis Papae VIII.

758

l'ultimo suo testamento, pubblicato dal Campi1332, in cui lascia al
monistero  delle  monache  di  san  Sisto,  da  lei  fabbricato  in
Piacenza, un'immensa quantità di beni, cioè case, poderi e ville,
ivi  chiamate  corti,  fra  le  quali  si  vede  Campo Migliaccio  nel
modenese, Corte nuova, Pigognaga, Felina, Guastalla e Luzzara
nel reggiano; Cabroi e Masino nel contado di  Staziona,  oggidì
Anghiera sul Lago Maggiore; Brunago e Trecate nel contado di
Burgaria, oggidì nel distretto di Milano, per tacere d'altri luoghi.
Lascia altri beni per lo spedale degl'infermi e pellegrini, edificato
in vicinanza d'esso monistero, secondo il costume d'allora, pochi
essendo  stati  i  monisteri  che  non  avessero  spedale  pubblico,
perchè  o  non  si  usavano,  o  rarissime  erano  quelle  che  oggidì
chiamiamo osterie. E tutto ciò è donato pro remedio et mercede
animae ejusdem clementissimi imperatoris (Lodovico II)  domini
et senioris mei, et meae. Si riserva, finchè vivrà, il patronato e il
governo  sì  del  monistero  che  dello  spedale,  con  soggiugnere:
Post meum vero obitum volo atque decerno, ut si Ermengarda
unica mea filia religiosa veste induerit, ipsa provisionem ejusdem
loci  mea  vice  suscipiat,  ec.  Quod  si  illa,  me  de  hac  vita
transeunte, religionis veste induta non fuerit, volo atque instituo,
ut  de  ipso  monasterio  atque  xenodochio,  ec.  nullam
deminorationem faciat, ec. Questa sua ultima volontà la fece ella
confermare da Giovanni VIII con bolla data kalendis augusti per
manum  Johannis  episcopi,  missi  et  apocrisarii  sanctae  sedis
apostolicae,  imperante  domno  nostro  Carolo,  a  Deo  coronato
magno  imperatore,  secundo,  et  post  consolatum  ejus  anno
secundo, indictione X. Quando si  legge di  Ermengarda in esso
testamento, ci fa vedere che non doveva essere per anche seguito
ciò che narrano gli Annali bertiniani1333 all'anno precedente 876
con  queste  parole:  Boso,  postquam  imperator  ab  Italia  in
Franciam  rediit,  Berengarii  Everardi  filii  factione  filiam